

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реализованы приказа Министром России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реализованы письма Министра России об индексации сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реализованы нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома в г. Иркутске, ул. Байкальская, 268

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен I квартал 2026 года

Сметная стоимость	1 830,32 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 500,26 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Министром России от 30.12.2021 № 1046/пр, Приказ Министром России от 04.08.2020 № 421/пр, Приказ Министром России от 21.12.2020 № 812/пр, Приказ Министром России от 11.12.2020 № 774/пр, Приказ Министром России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Министром России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Министром России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Министром России от 13.05.2024 № 323/пр, Приказ Министром России от 09.08.2024 № 524/пр, Приказ Министром России от 07.11.2024 № 747/пр, Приказ Министром России от 23.01.2025 № 30/пр, Приказ Министром России от 07.02.2025 № 69/пр, Приказ Министром России от 19.05.2025 № 29/пр, Приказ Министром России от 14.08.2025 № 490/пр, Приказ Министром России от 12.11.2025 № 696/пр, Приказ Министром России от 17.02.2026 № 91/пр

Приказ Министром России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Министром России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Министром России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Министром России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Министром России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Министром России от 11.05.2023 № 336/пр, Приказ Министром России от 07.07.2022 № 557/пр, Приказ Министром России от 02.08.2021 № 636/пр, Приказ Министром России от 26.07.2022 № 611/пр, Приказ Министром России от 22.04.2022 № 317/пр, Приказ Министром России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Министром России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Министром России от 30.01.2024 № 55/пр, Приказ Министром России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Министром России от 13.05.2024 № 323/пр, Приказ Министром России от 09.08.2024 № 524/пр, Приказ Министром России от 07.11.2024 № 747/пр, Приказ Министром России от 23.01.2025 № 30/пр, Приказ Министром России от 07.02.2025 № 69/пр, Приказ Министром России от 19.05.2025 № 29/пр, Приказ Министром России от 14.08.2025 № 490/пр, Приказ Министром России от 12.11.2025 № 696/пр, Приказ Министром России от 17.02.2026 № 91/пр

Письмо Министром России от 25.02.2026 № 9859-ИФ/09

Приказ министерства строительства Иркутской области "Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли Иркутской области, за 2024 год, от 05.03.2025 № 59-5-мпр

38 Иркутская область
Иркутская область (1 зона)

ул. Байкальская, 268
(наименование строки)

Средства на оплату труда рабочих	131,79 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	9,39 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	251,38 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	13,64 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтаж асфальтобетонного покрытия проезжей части											
1	ГЭСН7-06-072-02	Разломка асфальтобетонного покрытия с порубкой в автосамосвал: экскаватором 0,25 м3, толщина покрытия до 10 см	100 м2	0,67	1	0,67					
	Объем=(67/100										
	2 ЗМ										
	ОТМ(3тм)		чел.-ч			1,1591					1 298,79
	91.01.05-106 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3		маш.-ч	1,73		1,1591	800,37	1,4	1 120,52		804,67
	4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,73		1,1591			694,22		1 298,79
	Итого прямые затраты										804,67
	ФОТ										2 103,46
	Пр/812-021 0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					804,67
	Пр/774-021 0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					1 182,86
	Всего по позиции						6 514,30		276,05		1 078,26
2	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильными-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	т*груза	10,6128	1	10,6128					4 364,58
	Объем=67*0,082,2*0,9										2 929,66
	Всего по позиции										8 829,53
3	АО "САХ"	Размещение (захоронение) строительного мусора	т	10,6128	1	10,6128			831,97		16 123,77
	Объем=67*0,082,2*0,9										8 829,53
	Всего по позиции										16 123,77
Всего по разделу 1 Демонтаж асфальтобетонного покрытия проезжей части											
Раздел 2. Замена основания под покрытие проезжей части											
4	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с порубкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 2	1000 м3	0,01273	1	0,01273					
	Объем=(67*0,2*0,95)/1000										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,1252632					61,55
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	9,84		0,1252632			491,36		61,55
	2 ЗМ										622,22
	ОТМ(3тм)		чел.-ч			0,3631869					294,70
	91.01.01-035 Бульдозеры, мощность /79 кВт (108 л.с.)		маш.-ч	7,13		0,0907649	887,54	1,54	1 366,81		124,06
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,13		0,0907649			811,42		73,65
	91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3		маш.-ч	21,4		0,272422			1 828,62		498,16
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	21,4		0,272422			811,42		221,05
	4 М										1,05
	02.2.05.04-2090 Шелбей из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм		м3	0,04		0,0005092			2 053,80		1,05
	Итого прямые затраты										979,52
	ФОТ										356,25
	Пр/812-001,1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92					327,75
	Пр/774-001,1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					163,88
	Всего по позиции						115 565,59				1 471,15

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильно-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1т груза	22,2775	1	22,2775			276,05		6 148,70
		Объем=67*0,2*0,95*1,75									
		Всего по позиции									6 148,70
6	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-равниной смеси, древесины	100 м3	0,1273	1	0,1273					
		Объем=(67*0,95*0,2) / 100									
	1 ОТ(3Т)		Чел.-ч			1,83312					925,51
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		Чел.-ч	14,4		1,83312			504,88		925,51
	2 ЗМ										5 625,11
	ОТм(3Тм)		Чел.-ч			1,885313					1 431,31
	91 01 02-04 Авторейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		Маш.-ч	1,93		0,245689	1 933,00	1,54	2 976,82		731,37
	4-100-060 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	1,93		0,245689			811,42		199,36
	91 06 05-011 Портушки одноосевые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		Маш.-ч	4,76		0,605948			1 841,00		1 115,55
	4-100-050 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	4,76		0,605948			694,22		420,66
	91 08 03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		Маш.-ч	7,08		0,901284	2 391,80	1,95	3 946,14		3 556,59
	4-100-060 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	7,08		0,901284			811,42		731,32
	91 13 01-038 Машини поливочные, вместимость цистерны 6 м3		Маш.-ч	1,04		0,132392	1 673,83		1 673,83		221,60
	4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	1,04		0,132392			604,06		79,97
	4 М										18,13
	01 7 03.01-0001 Вода		м3	7		0,8911	35,71	0,57	20,35		18,13
	Итого прямые затраты										8 000,06
	ФОТ		%	147		147					2 356,82
	Пр/812-021 0-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134					3 464,53
	Пр/774-021 0 СП Автомобильные дороги		%								3 158,14
	Всего по позиции								114 868,26		14 622,73
7	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	15,5306	1	15,5306			1 281,26		19 898,74
		Объем=67*0,95*0,2*1,22									
	Всего по позиции										19 898,74
	Всего по разделу 2 Замена оснований под покрытие проезжей части										42 142,32
Раздел 3. Устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части											
8	ГЭСН27-06-035-01	Подготовочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автоудонатора	т	0,0335	1	0,0335					
		Объем=(67*0,5*1/1000									
	2 ЗМ										12,42
	ОТм(3Тм)		Чел.-ч			0,01206					7,83
	91 08 02-003 Автоудонаторы, емкость цистерны 6000 л		Маш.-ч	0,18		0,00603	1 303,10	1,58	2 058,90		12,42
	4-100-045 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4,5		Чел.-ч	0,36		0,01206			648,14		7,83
	Итого прямые затраты								20,25		20,25
	ФОТ		%	147		147			7,83		11,51
	Пр/812-021 0-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134			10,49		10,49
	Пр/774-021 0 СП Автомобильные дороги		%								
	Всего по позиции								1 261,19		42,25
9	ФСБЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-каменнона ЗБК Б	т	0,034505	1	0,034505			41 921,59		1 446,50
	Всего по позиции										1 446,50
10	ГЭСН27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	1000 м2	0,067	1	0,067					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=(6*7*0,1)/1000										
	1 ОТ(37)		Чел.-ч			1,39762					768,64
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		Чел.-ч	20,86		1,39762					768,64
	2 ЗМ										5,677,21
	ОТ(37м)		Чел.-ч			1,26295					969,95
	91.06.03-048 Лебедки ручные и рычажные тросовым усилием до 9,81 кН (1 т)		Маш.-ч	2,44		0,16348	1,21	1,61	1,95		0,32
	91.06.05-011 Подружки однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного коша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		Маш.-ч	0,55		0,03685			1,841,00		67,84
	4-100-050 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	0,55		0,03685			694,22		25,58
	91.08.01-004 Асфальтоукладчики гусеничные, максимальная ширина укладки 5 м, скорость укладки до 30 м/мин, производительность 350 т/ч		Маш.-ч	2,04		0,13668	2,646,78	1,62	4,287,78		586,05
	4-100-070 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 7		Чел.-ч	2,04		0,13668			865,52		118,30
	91.08.03-017 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 10 т		Маш.-ч	2,14		0,14338			2,507,10		359,47
	4-100-050 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	2,14		0,14338			694,22		99,54
	91.08.03-045 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 7 т		Маш.-ч	1,51		0,10117			2,090,20		211,47
	4-100-050 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	1,51		0,10117			694,22		70,23
	91.08.03-047 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 12 т		Маш.-ч	2,59		0,17353	1,334,21	1,65	2,201,45		382,02
	4-100-060 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	2,59		0,17353			811,42		140,81
	91.08.03-049 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 14 т		Маш.-ч	0,97		0,06499			2,703,86		175,72
	4-100-060 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	0,97		0,06499			811,42		52,73
	91.08.06-001 Нарезчики швов, максимальная глубина разжи 240 мм, мощность 17,7 кВт (24 л.с.)		Маш.-ч	1,52		0,10184	181,30	1,35	244,76		24,93
	91.08.11-031 Перебруатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т		Маш.-ч	2,04		0,13668	8,893,76	1,57	13,947,50		1,906,34
	4-100-080 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 8		Чел.-ч	2,04		0,13668			924,12		126,31
	91.08.11-041 Разогреватели швов инфракрасные		Маш.-ч	2,04		0,13668	59,52	1,36	80,95		11,06
	91.13.01-038 Машинные подогревательные, вместимость цистерны 6 м3		Маш.-ч	3,1		0,2077			1,673,83		347,65
	4-100-040 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	3,1		0,2077			604,06		125,46
	91.13.03-112 Спецавтомобили-вездеходы, грузоподъемность до 1,5 т		Маш.-ч	0,2		0,0134	435,27	1,46	635,49		8,52
	4-100-050 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	0,2		0,0134			694,22		9,30
	91.18.01-013 Компрессоры передвижные, давление 2 МПа (20 атм), производительность 60 м3/мин		Маш.-ч	3,71		0,24857	4,141,29	1,55	6,419,00		1,595,57
	4-100-060 ОТ(37м) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	3,71		0,24857			811,42		201,69
	91.21.10-002 Мотопилы отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		Маш.-ч	1,15		0,07705	2,11	1,56	3,29		0,25
	4 М										574,23
	01.7.03.01-0002 Вода водопроводная		м3	20,52		1,37484			18,73		25,75
	01.7.07.26-0032 Шпур полиамидный крученый, диаметр 2 мм		т	0,0024		0,0001608	907,036,67	1,26	1,142,866,20		183,77
	01.7.15.02-0051 Болты анкерные		т	0,012		0,000804	89,330,06	1,13	100,942,97		81,16
	01.7.17.06-0061 Круг алмазный отрезной сегментный, диаметр 350 мм, толщина алмазной крошки 3,2 мм, высота алмазной крошки 8 мм		шт	0,782		0,052394	4,251,61	1,24	5,272,00		276,22
	08.1.02.11-0001 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,0008		0,0000536	55,898,18	1,51	84,406,25		4,52
	08.4.03.02-0002 Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-1, диаметр 6-22 мм		т	0,0008		0,0000536			52,382,30		2,81
	Итого прямые затраты										7,990,03
	ФОТ		%	147		147			1,738,59		1,738,59
	Пр812-021-0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147			2,555,73		2,555,73
	Пр774-021-0 СИ Автомобильные дороги		%	134		134			2,329,71		2,329,71
	Всего по позиции								192,171,19		12,875,47
11	ФСБЦ.04.2.01.02-0008	Смеси асфальтобетонные пористые мелкозернистые, марка II	т	6,2779	1	6,2779	3,478,17	1,94			42,361,07
	Объем=(0+67)*93,7/1000								6,747,65		
	Всего по позиции										42,361,07
12	ГЭСН27-06-035-01	Подготовочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автоудонатора	т	0,0201	1	0,0201					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=(6*7*0)/0,3/1000										
	2 ЗМ										7,45
	ОТМ(Зтм)		Чел.-ч			0,007236					4,70
	91.08.02-003 Автопудросторы, емкость цистерны 6000 л		Маш.-ч	0,18		0,006618	1 303,10	1,58			7,45
	4-100-045 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4,5		Чел.-ч	0,36		0,007236					4,70
	Итого прямые затраты										12,15
	ФОТ										4,70
	Пр812-021-0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					6,91
	Пр774-021-0 СТ Автомобильные дороги		%	134		134					6,30
13	ФБСЦ.01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-каменнона ЗБДК Б	т	0,020703	1	0,020703			1 261,69		25,36
	Всего по позиции								41 921,59		867,90
14	ГЭСН27-06-029-01	Устройство покрытия из горных асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	1000 м2	0,067	1	0,067					867,90
	Объем=(6*7*0)/1000										
	1 ОТ(ЗТ)		Чел.-ч			1,39762					768,64
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		Чел.-ч	20,86		1,39762			549,96		768,64
	2 ЗМ										5 677,21
	ОТМ(Зтм)		Чел.-ч			1,26295					969,95
	91.06.03-049 Лебедки ручные и рычажные тяговые усилием до 9,81 кН (1 т)		Маш.-ч	2,44		0,16348	1,21	1,61	1,95		0,32
	91.06.05-011 Поргузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		Маш.-ч	0,55		0,03685			1 841,00		67,84
	4-100-050 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	0,55		0,03685			894,22		25,58
	91.08.01-004 Асфальтоукладчики гусеничные, максимальная ширина укладки 5 м, скорость укладки до 30 м/мин, прокатываемость 350 т/ч		Маш.-ч	2,04		0,13668	2 646,78	1,62	4 287,78		586,05
	4-100-070 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 7		Чел.-ч	2,04		0,13668			865,52		118,30
	91.08.03-017 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 10 т		Маш.-ч	2,14		0,14338			2 507,10		358,47
	4-100-050 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	2,14		0,14338			694,22		99,54
	91.08.03-045 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 7 т		Маш.-ч	1,51		0,10117			2 090,20		211,47
	4-100-050 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	1,51		0,10117			694,22		70,23
	91.08.03-047 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 12 т		Маш.-ч	2,59		0,17353	1 334,21	1,65	2 201,45		382,02
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	2,59		0,17353			811,42		140,81
	91.08.03-049 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 14 т		Маш.-ч	0,97		0,06489			2 703,86		175,72
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	0,97		0,06489			811,42		52,73
	91.08.06-001 Нарезчики швов, максимальная глубина реза 240 мм, мощность 17,7 кВт (24 л.с)		Маш.-ч	1,52		0,10184	181,30	1,35	244,76		24,93
	91.08.11-031 Перегрузатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т		Маш.-ч	2,04		0,13668	8 883,76	1,57	13 947,50		1 906,34
	4-100-080 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 8		Чел.-ч	2,04		0,13668			924,12		126,31
	91.08.11-041 Разогреватели швов инфракрасные		Маш.-ч	2,04		0,13668	59,52	1,36	80,95		11,06
	91.13.01-038 Машинные топливные емкости, вместимость цистерны 6 м3		Чел.-ч	3,1		0,2077			1 673,83		347,65
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	3,1		0,2077			604,06		125,46
	91.13.03-112 Спецавтомобили-вездеходы, грузоподъемность до 1,5 т		Маш.-ч	0,2		0,0134	435,27	1,46	635,49		8,52
	4-100-050 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	0,2		0,0134			694,22		9,30
	91.18.01-013 Компрессоры передвижные, давление 2 МПа (20 атм), пропускная способность 60 м3/мин		Маш.-ч	3,71		0,24857	4 141,29	1,55	6 419,00		1 595,57
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	3,71		0,24857			811,42		201,69
	91.21.10-002 Мологити отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		Маш.-ч	1,15		0,07705	2,11	1,56	3,29		0,25
	4 М										574,23
	01.7.03.01-0002 Вода водопроводная		м3	20,52		1,37484			18,73		25,75
	01.7.07.26-0032 Шнур полиамидный крученый, диаметр 2 мм		т	0,0024		0,0001608	907 036,67	1,26	1 142 866,20		183,77
	01.7.15.02-0051 Болты анкерные		т	0,012		0,000804	89 330,06	1,13	100 942,97		81,16

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
01.7.17.06.0061	Круг алмазные отрезной сегментный, диаметр 350 мм, толщина алмазной крошки 3,2 мм, высота алмазной крошки 8 мм	шт	0,782	0,052394	4 251,61	1,24	5 272,00				276,22
08.1.02.11.0001	Покров из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,0008	0,0000336	55 898,18	1,51	84 406,25				4,52
08.4.03.02.0002	Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-I, диаметр 6-22 мм	т	0,0008	0,0000336			52 382,30				2,81
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр812.021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147	147							1 738,59
Пр774.021.0	СП Автомобильные дороги	%	134	134							2 565,73
Всего по позиции											
15	ФСБЦ.04.2.01.01.0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые, тип В, марка II	т	6,4722	1	6,4722	192 171,19				12 875,47
Объем=(67+0)*96,6/1000											
Всего по позиции											
Всего по разделу 3 Устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части											
Раздел 4. Устройство основания тротуаров											
16	ГЭСН01.01.012.26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м³, грунта грунтов: 2	1000 м³	0,00855	1	0,00855					41 034,59
Объем=(57*0,15)/1000											
1 ОТ(3Т)											
1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,84	0,084132			491,36				41,34
2 ЗМ											
ОТм(3Тм)											
91.01.01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	7,13	0,0609615	887,54	1,54	1 366,81				83,32
4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,13	0,0609615			811,42				49,47
91.01.05-086	Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м³	маш.-ч	21,4	0,18287			1 828,62				334,58
4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	21,4	0,18287			811,42				148,47
4 М											
02.2.05.04-2090	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м³	0,04	0,000342			2 053,60				0,70
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр812.001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92	92							239,28
Пр774.001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	46							220,14
Всего по позиции											
17	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т*груза	14,9625	1	14,9625	115 566,08				988,09
Объем=57*0,15*1,75											
Всего по позиции											
18	ГЭСН27.07.002.01	Устройство оснований толщиной 12 см под тротуары из кирпичного или известнякового щебня	100 м²	0,57	1	0,57					4 130,40
Объем=(57)/100											
1 ОТ(3Т)											
1-100-29	Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	24,3	13,851			531,93				7 367,76
2 ЗМ											
ОТм(3Тм)											
91.06.05-011	Ползушки одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м³, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	1,15	1,644	0,6555		1 841,00				1 131,31
Всего по позиции											
Всего по разделу 6											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,15		0,6555					455,06
	91.08.03-016 Катки самоходные гравийные, масса 8 т		маш.-ч	1,3		0,741	1 349,63	1,58			1 580,12
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,3		0,741					514,42
	91.13.01-038 Машинные поливомочные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	0,47		0,2679	1 673,83				448,42
	4-100-040 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,47		0,2679	604,06				161,83
	4 М										23,20
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	2		1,14	35,71	0,57			23,20
	Итого прямые затраты										11 757,59
	ФОТ										8 499,07
	Пр812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					9 803,95
	Пр774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					6 544,28
	Всего по позиции										27 905,82
19	ТСНН27-07-002-02	На каждый 1 см изменения толщины оснований добавлять или исключать к норме 27-07-002-01	100 м2	0,57	1	0,57					48 957,58
	Объем=(57) / 100										
	Толщина 15 см ПЗ=3 (ОЗП=3, ЗМ=3 к расч.; ЗПМ=3, МАТ=3 к расч.; ТЗ=3, ТЗМ=3)		чел.-ч			0,9234					491,18
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,9234					491,18
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		чел.-ч	0,54	3	0,9234	531,93				314,81
	2 ЗМ		чел.-ч								118,71
	ОТМ(3Тн)		чел.-ч			0,171					314,81
	91.06.05-011 Поручники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,5 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,1	3	0,171	1 841,00				314,81
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,1	3	0,171	694,22				118,71
	Итого прямые затраты										924,70
	ФОТ										609,89
	Пр812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					689,18
	Пр774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					469,62
	Всего по позиции										2 083,50
20	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	12,483	1	12,483					15 993,97
	Объем=(9.918+2.565)										
	Всего по позиции										15 993,97
	Всего по разделу 4 Устройство оснований тротуаров										51 101,78
Раздел 5. Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров											
21	ТСНН27-07-001-01	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см	100 м2	0,57	1	0,57					
	Объем=(57) / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			8,208					4 791,58
	1-100-37 Средний разряд работы 3,7		чел.-ч	14,4		8,208	583,77				4 791,58
	2 ЗМ		чел.-ч								88,72
	ОТМ(3Тн)		чел.-ч			0,0399					28,01
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,02		0,0114	1 847,26				21,06
	4-100-060 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,02		0,0114	811,42				9,25
	91.06.05-011 Поручники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,5 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,03		0,0171	1 841,00				31,48
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,03		0,0171	694,22				11,87
	91.08.09-001 Плиты вибрационные с двигателем внутреннего сгорания, мощность до 6 кВт (8 л.с.)		маш.-ч	0,85		0,4845	57,39				27,81
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,02		0,0114	734,34				8,37

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4 4 М		чел.-ч	0,02		0,0114			604,06		6,89
	01.2.01.01-1026 Битум нефтяной дорожный БНД 90/130		т	0,06		0,0342	22 876,38	1,44	32 941,99		1 521,27
	02.3.01.02-1118 Песок природный для строительных работ II класс, средний		м3	0,5		0,285	565,20	2,45	1 384,74		394,65
	Итого прямые затраты										6 429,58
	ФОТ										4 819,59
	Пр812-021 1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					5 446,14
	Пр774-021 1 СЛ Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					3 711,08
	Всего по позиции						27 345,26				15 586,80
22	ГЭСН27-07-001-02 07-001-01 На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к норме 27-07-001-01 Объем=(57)/100 Толщина 4 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск.; ЗПМ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2) 1 ОТ(3Т) 1-100-37 Средний разряд работы 3,7 2 ЗМ 91 08-09-001 Плиты вибрационные с двигателем внутреннего сгорания, мощность до 6 кВт (8 л.с.) Итого прямые затраты ФОТ Пр812-021 1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее Пр774-021 1 СЛ Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		100 м2 чел.-ч чел.-ч маш.-ч маш.-ч %	0,57 2,32 0,14 0,1596 113 77	1 2 2 2 113 77	0,57 2,6448 2,6448 0,1596 113 77			7 871,25	4 486,61	
23	ФСБЦ 04.2.01.01-0051 Объем=4,0698+1,3794 Всего по позиции Всего по разделу 5 Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров		т	5,4492	1	5,4492			6 340,13		34 548,64
	Раздел 6. Монтаж бортовых камней										34 548,64
24	ГЭСН01-01-012-26 Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, грунта грунтов: 2 Объем=(8*0,2*0,1+6*0,15*0,1)/1000 1 ОТ(3Т) 1-100-20 Средний разряд работы 2,0 2 ЗМ ОТМ(3тм) 91 01-01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.) 4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6 91 01-05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3 4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6 4 М 02.2.05.04-2090 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм Итого прямые затраты ФОТ Пр812-001 1-1 НР Земельные работы, выполняемые механизированным способом Пр774-001 1 СЛ Земельные работы, выполняемые механизированным способом		1000 м3 чел.-ч чел.-ч чел.-ч маш.-ч чел.-ч маш.-ч м3	0,00112 9,84 7,13 7,13 21,4 21,4 21,4 0,04	1 1 1 1 1 1 1 1	0,00112 0,0110208 0,0110208 0,0319536 0,0079856 0,0079856 0,023968 0,023968 0,0000448			115 571,43	129,44	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
25	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильными-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	1т груза	1,96	1	1,96					276,05	541,06
		Объем=(8*0,2*0,1+64*0,15*0,1)*1,75										
		Всего по позиции										541,06
26	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,0112	1	0,0112						
		Объем=(8*0,2*0,1+64*0,15*0,1)/100										
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			0,16128						81,43
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	14,4		0,16128					504,88	81,43
		2 ЗМ										494,91
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			0,165872						125,93
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.-ч	1,93		0,021616	1 933,00	1,54			2 976,82	64,35
		4-100-060 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,93		0,021616					811,42	17,54
		91.06.05-011 Поргузки однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесые, номинальная вместимость основного ковша 2,8 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	4,76		0,053312					1 841,00	98,15
		4-100-050 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,76		0,053312					694,22	37,01
		91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.-ч	7,08		0,079296	2 391,60	1,65			3 946,14	312,91
		4-100-060 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		0,079296					811,42	64,34
		91.13.01-038 Машины поливомочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	1,04		0,011648					1 673,83	19,50
		4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,04		0,011648					604,06	7,04
		4 М										1,60
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	7		0,0784	35,71	0,57			20,35	1,60
		Итого прямые затраты										703,87
		ФОТ	%	147		147						207,36
		Пр812-021-0-1 НР Автомобильные дороги	%	134		134						304,82
		Пр774-021-0 СП Автомобильные дороги	%	134		134						277,86
27	ФСБЦ.02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	1,3664	1	1,3664					114 870,54	1 286,55
		Объем=(8*0,2*0,1+64*0,15*0,1)*1,22										1 750,71
		Всего по позиции										1 750,71
28	ГЭСН27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м	0,08	1	0,08						
		Объем=(8)/100										
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			5,584					2 970,30	8,76
		1-100-29 Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	69,8		5,584					2 970,30	8,76
		2 ЗМ									92,50	41,53
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			0,052					1 847,26	90,15
		91.05.05-015 Кровли на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,61		0,0488					811,42	39,60
		4-100-060 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,61		0,0488					734,34	2,35
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,04		0,0032					604,06	1,93
		4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,04		0,0032					244,80	8,76
		4 М									46,81	189,23
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,001		0,00008					109 491,51	8,76
		04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,06		0,0048					9 752,89	46,81
		11.1.03.06-0070 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II	м3	0,17		0,0136	10 082,68	1,38			13 914,10	189,23
		Итого прямые затраты										3 349,13
		ФОТ	%	147		147						3 011,83
		Пр812-021-0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147						4 427,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Пр/774-021.0 СП Автомобильные Дороги											
Всего по позиции											
29	ФСБЦ.04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	0,472	1	0,472	4 155,88	1,79	147 654,63	11 812,37	4 035,85
Всего по позиции											
30	ФСБЦ.05.2.03.03-0012	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В30 (М400)	м3	0,344	1	0,344	5 746,75	2,49	14 309,41	4 922,44	3 511,22
Объем=8*0,043											
Всего по позиции											
31	ГЭСН27-02-010-09	Установка бортовых камней бетонных газонных и садовых, при других видах покрытий	100 м	0,64	1	0,64					4 922,44
Объем=(64) / 100											
1 ОТ(37)											
2-100-02 Рабочий 2 разряда											
2-100-03 Рабочий 3 разряда											
2-100-04 Рабочий 4 разряда											
2 ЗМ											
ОТ(м(37м))											
91 05-13-003 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 6 т, с краном-манипулятором, грузоподъемность 1,5 т											
4-100-040 ОТ(м(37м)) Средний разряд машинистов 4											
91 06-05-090 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т											
4-100-040 ОТ(м(37м)) Средний разряд машинистов 4											
4 М											
01.7.15.06-0111 Гвозди строительные											
04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100											
11.1.03.06-0070 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II											
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее											
Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее											
Всего по позиции											
32	ФСБЦ.04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	3,136	1	3,136	4 155,88	1,79	102 309,81	65 478,28	23 328,80
Всего по позиции											
33	ФСБЦ.05.2.03.03-0011	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В22,5 (М300)	м3	1,024	1	1,024	7 444,62	2,49	18 537,10	18 981,99	23 328,80
Объем=64*0,016											
Всего по позиции											
Всего по разделу 6 Монтаж бортовых камней											
131 742,86											
Раздел 7. Устройство газонов											
34	ГЭСН47-01-046-04	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см, вручную	100 м2	1,5	1	1,5					
Объем=(150) / 100											
1 ОТ(37)											
1-100-22 Средний разряд работы 2,2											
Итого прямые затраты											
34.1	ФСБЦ.16.2.01.02-0001	Земли растительная	м3	15		22,5	1 062,45	1,57	1 668,05	37 531,13	30 022,80
ФОТ											
Пр812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения											
Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения											
%											
72											
30 923,48											
21 616,42											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							80 062,55		120 093,83
35	ГЭСН47-01-046-05	На каждые 5 см изменения толщины слоя добавить или исключить к нормам с 47-01-046-01 по 47-01-046-04 Объем=(150) / 100 1 ОТ(3Т)	100 м2	-1,5	1	-1,5					
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	5,47		-8,205			500,38		-4 105,62
		Итого прямые затраты	чел.-ч			-8,205					-4 105,62
35 1	ФСБЦ-16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	5		-7,5		1 062,45	1,57		-12 510,38
		ФОТ									-4 105,62
		Пр/812-04-1-0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					-4 228,79
		Пр/774-04-1-0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					-2 956,05
		Всего по позиции							15 867,23		-23 800,84
36	ГЭСН47-01-046-06	Посев газонов партерных, мавриганских и обыкновенных вручную	100 м2	1,5	1	1,5					
		Объем=(150) / 100 1 ОТ(3Т)	чел.-ч			8,505					4 224,32
		2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч	5		7,5			491,36		3 685,20
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	0,67		1,005			536,44		539,12
		2 ЗМ									3 283,97
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			1,95					1 177,92
		9Т 13-01-038 Машины топливомоторные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	1,3		1,95			1 673,83		3 283,97
		4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,3		1,95			604,06		1 177,92
		4 М									305,25
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	10		15		35,71	0,57		305,25
		Итого прямые затраты									8 971,46
36 1	ФСБЦ-16.2.02.07-0161	Семена газонных трав (смесь Городская)	кг	2		3		149,15	1,49		666,69
		ФОТ									5 402,24
		Пр/812-04-1-0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					5 564,31
		Пр/774-04-1-0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					3 889,61
		Всего по позиции							12 728,05		19 092,07
		Всего по разделу 7 Устройство газонов									115 385,06
Раздел 8. Посадка деревьев											
37	ГЭСН47-01-006-06	Подготовка стандартных посадочных мест вручную для деревьев и кустарников с круглым комом земли размером: 0,3х0,3 м в естественном грунте Объем=(15) / 10 1 ОТ(3Т)	10 шт	1,5	1	1,5					
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,68		14,52			491,36		7 134,55
		Итого прямые затраты	чел.-ч			14,52					7 134,55
		ФОТ									7 134,55
		Пр/812-04-1-0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					7 348,59
		Пр/774-04-1-0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					5 136,88
		Всего по позиции							13 080,01		19 620,02
38	ГЭСН47-01-009-02	Посадка деревьев и кустарников с комом земли размером: 0,3х0,3 м	10 шт	1,5	1	1,5					
		Объем=(15) / 10 1 ОТ(3Т)	чел.-ч			9,24					5 581,51
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	6,16		9,24			604,06		5 581,51
		2 ЗМ									652,79
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			0,39					235,58
		9Т 13-01-038 Машины топливомоторные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	0,26		0,39			1 673,83		652,79
		4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,26		0,39			604,06		235,58

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М										
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	1,07		1,605	35,71	0,57			32,66
	Итого прямые затраты										6 502,54
	ФОТ										5 817,09
	Пр/812-041-0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103					5 991,60
	Пр/774-041-0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72					4 188,30
	Всего по позиции								11 121,63		16 682,44
39	ФСБЦ.16.2.02.06-0022	Сирень, кустовая, высота 0,3-0,7 м	шт	9	1	9	272,28	1,15	313,12		2 818,08
	Всего по позиции										2 818,08
40	ФСБЦ.16.2.02.02-0204	Рябина черноплодная, высота 1,5-2,0 м	шт	6	1	6	838,33	1,15	964,08		5 784,48
	Всего по позиции										5 784,48
Раздел 9. Установка малых архитектурных форм											
41	ГЭСН10-01-059-01	Установка скамеек прим.	100 шт	0,03	1	0,03					44 905,02
	Объем=(3)/100										
	1 ОТ(3Т)		Чел.-ч			2,031					1 025,41
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		Чел.-ч	67,7		2,031					1 025,41
	2 ЗМ										57,70
	ОТм(ЗТм)		Чел.-ч			0,126					72,60
	91.06.06-048 Подъемники однокопьевые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		Маш.-ч	1,73		0,0519	37,32	1,7	63,44		3,29
	4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		Чел.-ч	1,73		0,0519			536,44		27,84
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		Маш.-ч	2,47		0,0741			734,34		54,41
	4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	2,47		0,0741			604,06		44,76
	4 М										487,93
	01.7.15.06-0111 Газоди строительные		т	0,012		0,00036			109 491,51		39,42
	08.1.02.11-0001 Покраски из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,035		0,00105	55 898,18	1,51	84 406,25		88,33
	11.2.07.12-0011 Штукатурка (раскладная) деревянный, неокрашенный, сечение 19х19 мм		м	400		12	17,96	1,67	29,99		359,88
	Итого прямые затраты										1 543,64
	ФОТ										1 098,01
	Пр/812-010-0-1 НР Деревянные конструкции		%	108		108			1 185,85		1 185,85
	Пр/774-010-0 СП Деревянные конструкции		%	55		55			603,91		603,91
	Всего по позиции								114 446,67		3 433,40
42	ТЛ.59.1.15.02.38.384910034 Скамья бетонная со спинкой		шт	3	1	3			22 950,82		68 852,46
	6.28.01.2026_01_4.1										
	Всего по позиции										68 852,46
43	ГЭСН10-01-059-01	Установка урн прим.	100 шт	0,04	1	0,04					68 852,46
	Объем=(4)/100										
	1 ОТ(3Т)		Чел.-ч			2,708					1 367,22
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		Чел.-ч	67,7		2,708			504,88		1 367,22
	2 ЗМ								76,94		96,80
	ОТм(ЗТм)		Чел.-ч			0,168			63,44		4,39
	91.06.06-048 Подъемники однокопьевые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		Маш.-ч	1,73		0,0692	37,32	1,7	536,44		37,12
	4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		Чел.-ч	1,73		0,0692			734,34		72,55
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		Маш.-ч	2,47		0,0988			604,06		59,68
	4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	2,47		0,0988			650,57		52,56
	4 М								109 491,51		118,17
	01.7.15.06-0111 Газоди строительные		т	0,012		0,00048	55 898,18	1,51	84 406,25		479,84
	08.1.02.11-0001 Покраски из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,035		0,0014	17,96	1,67	29,99		
	11.2.07.12-0011 Штукатурка (раскладная) деревянный, неокрашенный, сечение 19х19 мм		м	400		16					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
44	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр812-010-0-1 НР Деревянные конструкции										
	Пр774-010-0 СП Деревянные конструкции										
45	Всего по позиции										
	Устройство металлических пешеходных ограждений										
	Объем=(172*0) / 100										
	1 ОТ(3Т)										
46	Средний разряд работы 2,8										
	2 ЗМ										
	ОТм(3Тм)										
	91 14-02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т										
47	Средний разряд машинистов 4										
	4 М										
	01 7 15-03-003 Болты стальные оцинкованные с шестигранной головкой и оцинкованной шестигранной гайкой, диаметр резьбы болта и гайки М8, длина болта 16-100 мм										
	02 2-05-04-2010 Шерошь из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 5(3)-10 мм										
48	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр812-021-0-1 НР Автомобильные дороги										
	Пр774-021-0 СП Автомобильные дороги										
49	Всего по позиции										
	Объем=172/2										
	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)										
	Всего по позиции										
50	Установка цветников прм.										
	Объем=(2) / 100										
	1 ОТ(3Т)										
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3										
51	2 ЗМ										
	ОТм(3Тм)										
	91 06-06-048 Подъемники однокопьевые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м										
	4-100-030 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 3										
52	Средний разряд бортовых, грузоподъемность до 5 т										
	4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4										
	4 М										
	01 7 15-06-0111 Гвозди строительные										
53	08 1 02 11-0001 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг										
	11 2 07 12-0011 Штанги (раскладки) деревянные, неокрашенные, сечение 19х19 мм										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
54	Пр812-010-0-1 НР Деревянные конструкции										
	Пр774-010-0 СП Деревянные конструкции										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
55	Пр812-010-0-1 НР Деревянные конструкции										
	Пр774-010-0 СП Деревянные конструкции										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									114 447,50		2 288,95
49	ТЛ 59.1.15.02_38_384910034 Цветный бетонный, размер 900х400 мм	шт	2	1	2				10 819,67		21 639,34
Всего по позиции											21 639,34
Всего по разделу 9 Установка малых архитектурных форм											930 586,71

Раздел 10. Обустройство

Устройство разметки

50	ГЭСН127-09-016-01	Разметка проезжей части краской сплошной линией шириной: 0,1 м	км	0,084	1	0,084					
Объем=84/1000											
1 ОТ(ЗТ)			Чел.-ч			0,30744					148,57
1-100-18 Средний разряд работы 1,8			Чел.-ч	3,66		0,30744			483,25		148,57
2 ЗМ											321,07
ОТ(ЗТ)м			Чел.-ч			0,2562					189,94
91 13.01-038 Машини поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3			Маш.-ч	1,03		0,08652			1 673,83		144,82
4-100-040 ОТ(ЗТ)м Средний разряд машинистов 4			Чел.-ч	1,03		0,08652			604,06		52,26
91 13.01-037 Машини размогочные на базе автомобиля для нанесения краски со световозвращающими элементами, вместимость бачка для краски 650 кг, для стеклошариков 160 кг			Маш.-ч	1,01		0,08484			2 077,40		176,25
4-100-060 ОТ(ЗТ)м Средний разряд машинистов 6			Чел.-ч	2,02		0,16968					137,68
Итого прямые затраты									811,42		659,58

Итого прямые затраты											
50.1	ФСБЛ-14.4.04.08-0016 Эмаль [Ф-1217, цветная, белая	т	0,042		0,003528		100 447,55	1,44	144 644,47		659,58
	ФОТ										
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147						338,51
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134						453,60

Всего по разделу 10 Обустройство

Итого по смете:

Всего прямые затраты (справочно)

в том числе:

Оплата труда рабочих

Эксплуатация машин

Оплата труда машинистов (Отм)

Материалы

Перевозка

Строительные работы

Строительные работы

в том числе

оплата труда

эксплуатация машин и механизмов

оплата труда машинистов (Отм)

материалы

накладные расходы

сметная прибыль

Перевозка

Всего ФОТ (справочно)

Всего накладные расходы (справочно)

Всего сметная прибыль (справочно)

НДС 22%

ВСЕГО по смете

справочно:

Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН

Стоимость работ
при подтверждении
Стеблева А. П. составляет
объемов " 1830315,10 руб.
составе работ заказчиком

Согласовано

Отдел ценообразования в строительстве
департамента ценового, тарифного
регулирования и трудовых отношений
комитета по бюджетной политике и
финансам администрации
города Иркутска

« 17 » 04 2026 г.

